

BC-13

December - Examination 2016

B. Com. Pt. III Examination**Management Accounting****Paper - BC-13****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain meaning of Internal report.
आन्तरिक प्रतिवेदन का अर्थ समझाइए।

- (ii) What do you mean by over capitalisation?
अति पूँजीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Explain “Net Income Theory”
शुद्ध आय सिद्धान्त समझाइए।
- (iv) State the meaning of gross & net working capital.
सकल व शुद्ध कार्यशील पूँजी का अर्थ बताइए।
- (v) Give formula for calculation of Re-order point.
पुनः आदेशमात्र की गणना का सूत्र लिखो।
- (vi) What do you mean by trend analysis?
प्रवृत्ति विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Write name of any two fictitious assets.
किन्हीं दो कृत्रिम सम्पतियों के नाम लिखिए।
- (viii) Give the names of any two techniques of management accounting.
प्रबन्ध लेखांकन की किन्हीं दो तकनीकों के नाम लिखिए।
- (ix) Write any four characteristics of financial statements.
वित्तीय विवरण की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।
- (x) Write the formula of “Return on Investment.”
“विनियोग पर प्रत्याय” का सूत्र लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain ABC control technique.
एबीसी नियंत्रण तकनीक को समझाइए।
- 3) If the sales of a company are Rs. 5 lakh. Variable cost is 70% of sales and fixed costs are Rs. 1 lakh, What will be its operating leverage.
यदि कम्पनी की बिक्री 5 लाख रु. परिवर्तनशील लागतें बिक्री का 70% तथा स्थायी व्यय 1 लाख रु. हो तो परिचालन उत्तोलक कितना होगा।
- 4) Give various formulas of long term solvency ratios.
दीर्घकालीन शोधन क्षमता अनुपातों के सूत्रों को लिखिए।
- 5) Write short notes on the following.
निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (i) Comparative Statement (तुलनात्मक विवरण)
 - (ii) Common size Statement (समानाकार विवरण)
- 6) Explain the meaning scope of management accounting.
प्रबन्ध लेखांकन का अर्थ व उद्देश्यों को समझाइये।

7) Calculate current & liquidity ratios from the following.

निम्नांकित से चालू तरलता अनुपातों की गणना कीजिए।

	Rs.
Total current assets कुल चल सम्पतियाँ	2,00,000
Working Capital कार्यशील पूंजी	80,000
Stock स्टॉक	20,000

8) Write the formulas of calculating cost of equity capital and cost of retained earnings.

संमता पूंजी लागत व प्रतिधारित अर्जनों की लागत गणना के लिए सूत्रों को लिखिए।

9) Explain operating cycle method.

परिचालन चक्र विधि को समझाइये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Prepare fund flow statement from the following:

निम्नांकित से कोष प्रवाह विवरण बनाइये।

Liabilities	2015	2016	Assets	2015	2016
	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.
Creditors	40,000	44,000	Cash	10,000	7,000
Mrs. Ram's Loan	25,000	–	Debtors	30,000	50,000
Loan from P.N.Bank	40,000	50,000	Stock	35,000	25,000
Capital of Ram	1,25,000	1,53,000	Machinery	80,000	55,000
			Land	40,000	50,000
			Building	35,000	60,000
	2,30,000	2,47,000		2,30,000	2,47,000

During the year a machine costing Rs. 10,000 (accumulated depreciation Rs. 3,000) was sold for Rs. 5,000. The balance of provision for depreciation opening Rs. 25,000, Closing Rs. 4,000. Drawings during the year Rs. 17,000.

वर्ष के दौरान एक मशीन लागत 10,000 रु. (एकत्रित हास 3,000 रु.) को 5,000 रु. में बेचा गया। मशीन पर हास प्रावधान प्रारम्भिक 25,000 रु. अन्तिम 4,000 रु. वर्ष के दौरान आहरण 17,000 रु.।

11) Write a note on Responsibility Accounting.

उत्तरदायित्व लेखांकन पर एक लेख लिखिए।

12) Calculate payback period, Average rate of return and present value @10%

निम्नांकित से अदायगी अवधि औसत प्रत्याय दर 10% पर वर्तमान मूल्य ज्ञात कीजिए:

Cost of Machine (मशीन लागत)	Rs. 5,00,000
Life (जीवनकाल)	5 Years
Annual Cash inflow (वार्षिक रोकड़ प्रवाह)	Rs. 1,50,000
Cumulate Present Value of Rs.1 (संचयी वर्तमान मूल्य प्रत्येक 1 रु. पर)	3.791

13) Prepare a format of cash flow statement by using direct method
प्रत्यक्ष विधि से रोकड़ प्रवाह विवरण का प्रारूप बनाइये।
